Белозерская районная Дума

Курганской области

РЕШЕНИЕ

от  «22» апреля 2016 года  № 41
           с. Белозерское

О внесении  изменений в Устав

Белозерского района Курганской области

 В соответствии с Федеральными законами от 22 октября 2014 года №315-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», от 29 декабря 2014 года №458-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления»,

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу

отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской

Федерации», от 29 июня 2015 года № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», от 29 июня 2015 года №187-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 3 ноября 2015 года № 303-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом

Курганской области от 28 октября 2014 года №76 «Об отдельных вопросах формирования

органов местного самоуправления муниципальных образований Курганской области»,

руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Белозерского района Курганской области, Белозерская районная Дума

РЕШИЛА:

 1. Внести в Устав  Белозерского района Курганской области следующие изменения:

 1) пункт 13 части 1 статьи 6 (Вопросы местного значения Белозерского района)

изложить в следующей редакции: «13) участие в организации деятельности по сбору (в

том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории

Белозерского района;»;

2) в пункте 28 части 1 статьи 6 (Вопросы местного значения Белозерского района)

слова «и массового спорта» заменить словами «, школьного спорта и массового спорта»;

 3)  часть 1 статьи 6 (Вопросы местного значения Белозерского района) дополнить

пунктом 40 следующего содержания: «40) Сохранение, использование и популяризация

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в

собственности Белозерского района, охрана объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории

Белозерского района.»;

4) в части 1 статьи 10 (Муниципальные выборы) слова «Выборы Главы

Белозерского района проводятся по единому избирательному округу, включающему всю

территорию муниципального образования.» исключить;

5) наименование статьи 11 изложить в следующей редакции:  «Статья 11.

Голосование по отзыву депутата Белозерской районной Думы, голосование по

вопросам изменения границ Белозерского района, преобразования Белозерского

района»;

6) части 1, 2, 3, 4, 5 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«1. Голосование по отзыву депутата Белозерской районной Думы, (далее - отзыв)

проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным

законодательством и принимаемым в соответствии с ним законом Курганской области

для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Основанием для отзыва могут служить только конкретные противоправные

решения или действия (бездействие) депутата Белозерской районной Думы в случае их

подтверждения в судебном порядке.

Основаниями для отзыва депутата Белозерской районной Думы являются:

1) неявка на заседания  Белозерской районной Думы по неуважительной причине

более трех раз подряд;

2) непредставление ежегодного отчета избирателям своего избирательного округа

более одного раза.

3. Вопросы о регистрации инициативной группы граждан по проведению

голосования об отзыве, сроках проведения голосования, суммах расходов, связанных с

отзывом, подведения итогов голосования, опубликование результатов голосования

решаются в порядке, установленном федеральным законодательством и принимаемым в

соответствии с ним законом Курганской области для проведения местного референдума.

4. Процедура отзыва должна обеспечивать возможность депутату Белозерской

районной Думы дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в

качестве оснований для отзыва.

5. Депутат Белозерской районной Думы считается отозванным, если за отзыв

проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в Белозерском

районе (избирательном округе).»;

 7) пункт 4 части 2 статьи 13 (Публичные слушания) дополнить словами «, за

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации» для преобразования Белозерского района требуется получение

согласия населения Белозерского района, выраженного путем голосования либо на сходах

граждан»;

 8) статью 20 (Депутат Белозерской районной Думы) дополнить частью 5

следующего содержания: «5. Депутат Белозерской районной Думы должен соблюдать

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами.»;

 9) статью 23 (Досрочное прекращение полномочий депутата Белозерской районной

Думы) дополнить пунктом 10.1. следующего содержания: «10.1) несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

consultantplus://offline/ref=76C081B2098D44A31928E9ACFC86C9E9E76A535119D45DE7086366233FV3yCJ
consultantplus://offline/ref=7A3C8143DF18F0280414B985EB6BDD718C28B404774385CE6E3706561C3Ea1K
consultantplus://offline/ref=7A3C8143DF18F0280414B985EB6BDD718C28B501724185CE6E3706561C3Ea1K
consultantplus://offline/ref=7A3C8143DF18F0280414B985EB6BDD718C28B4077C4485CE6E3706561C3Ea1K

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;»;

10) часть 2 статьи 24 (Глава Белозерского района) изложить в следующей редакции:

«2. Глава Белозерского района избирается Белозерской районной Думой сроком на

5 лет из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам

конкурса, и возглавляет Администрацию Белозерского района.

Белозерская районная Дума не ранее чем за 2 месяца до истечения срока

полномочий Главы Белозерского района и не позднее 2 месяцев после истечения срока

полномочий Главы Белозерского района принимает решение об объявлении конкурса.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы

Белозерского района устанавливается Белозерской районной Думой. Общее число членов

конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность Главы Белозерского района

устанавливается Белозерской районной Думой. Половина членов конкурсной комиссии

назначается Белозерской районной Думой, а другая половина – Губернатором Курганской

области.

Заседание Белозерской районной Думы по избранию Главы Белозерского района

проводится в течение 15 дней со дня поступления в Белозерскую районную Думу

результатов конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Белозерского района.

Глава Белозерского района избирается Белозерской районной Думой тайным

голосованием, процедура которого устанавливается Регламентом Белозерской районной

Думы. Избранным на должность Главы Белозерского района считается кандидат,

набравший более половины голосов от установленной численности депутатов

Белозерской районной Думы.

В случае, если на заседании Белозерской районной Думы ни один из кандидатов на

должность Главы Белозерского района не набрал более половины голосов от

установленной численности депутатов Белозерской районной Думы, Белозерская

районная Дума в течение 30 дней проводит повторное голосование или объявляет

конкурс по отбору кандидатур на должность Главы Белозерского района.

Решение Белозерской районной Думы об избрании Главы Белозерского района

подлежит официальному опубликованию в порядке, установленном настоящим Уставом

для официального опубликования муниципальных правовых актов Белозерского района, в

срок не позднее 5 дней со дня его принятия.

Полномочия Главы Белозерского района начинаются со дня его вступления в

должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы

Белозерского района.

Глава Белозерского района вступает в должность не позднее 15 дней со дня

избрания. Вступление в должность осуществляется в торжественной обстановке на

заседании Белозерской районной Думы. При вступлении в должность Глава Белозерского

района в присутствии депутатов, общественности приносит присягу: «Вступая в

должность Главы Белозерского района обещаю:

Уважать и защищать права и свободы жителей Белозерского района.

Неукоснительно соблюдать Конституцию Российской Федерации, действующее

законодательство, Устав Белозерского района.

Справедливо осуществлять предоставленные мне полномочия, честно и

добросовестно исполнять свои обязанности в интересах муниципального образования

Белозерского района».»;

11) статью 24 (Глава Белозерского района) дополнить частью 6 следующего

содержания: «6. Глава Белозерского района осуществляет свои полномочия на постоянной

основе.»;

  12) статью 24 (Глава Белозерского района) дополнить частью 7 следующего

содержания: «7. Глава Белозерского района должен соблюдать ограничения, запреты,

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008

года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

13) в статье 26 (Досрочное прекращение полномочий Главы Белозерского района):

- пункт 10 части 1 исключить;

- дополнить пункт 11.1. следующего содержания: «11.1.) несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;»;

- часть 3 изложить в следующей редакции: «3. В случае досрочного прекращения

полномочий Главы Белозерского района Белозерская районная Дума в течение 30 дней со

дня прекращения полномочий Главы Белозерского района принимает решение об

объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Белозерского района;»;

14) в части 2 статьи 30 «Ревизионная комиссия Белозерского района» слова

«районной газете «Боевое слово»» заменить словами «информационном бюллетене

Белозерского района «Белозерский вестник»»;

15) в статье 38 «Порядок опубликования  муниципальных правовых актов, их

проектов»:

- часть 1 после слов «Боевое слово» дополнить словами «либо в информационном

бюллетене  Белозерского района «Белозерский вестник»»;

- в части 2 слова «районной газете «Боевое слово»» заменить словами

информационном бюллетене  Белозерского района «Белозерский вестник»»;

- в части 3 слова «районной газете «Боевое слово»» заменить словами

информационном бюллетене  Белозерского района «Белозерский вестник»».

2. Пункты 4, 5, 6, 10,  абзац 2 пункта 13 части 1 настоящего решения применяются

после истечения срока полномочий Главы Белозерского района, избранного до дня

вступления в силу Закона Курганской области от 30 ноября 2015 года №101 «О внесении

изменений в Закон Курганской области «Об отдельных вопросах формирования органов

местного самоуправления муниципальных образований Курганской области».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в

районной газете «Боевое слово» после его государственной регистрации в Управлении

Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

Председатель Белозерской

районной Думы                                                                                                            Ю.В. Гилёв

Глава Белозерского района                                                                                      В.В. Терёхин

consultantplus://offline/ref=76C081B2098D44A31928E9ACFC86C9E9E76A535119D45DE7086366233FV3yCJ
consultantplus://offline/ref=7A3C8143DF18F0280414B985EB6BDD718C28B404774385CE6E3706561C3Ea1K
consultantplus://offline/ref=7A3C8143DF18F0280414B985EB6BDD718C28B501724185CE6E3706561C3Ea1K
consultantplus://offline/ref=7A3C8143DF18F0280414B985EB6BDD718C28B4077C4485CE6E3706561C3Ea1K